
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
 

     DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Rep. 62/A 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva del servizio di conduzione operativa e manutenzione correttiva ed 

evolutiva dell’infrastruttura MetaFAD ICAR/ACS. Importo presunto a base d’asta Euro 74.900,00 oltre 

Iva.  

CIG: 87743148F7 

CUP: F89J21003320001 

 

IL SOVRINTENDENTE 

 
VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.ii, recante il codice dei beni culturali e del paesaggio; 
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTA la determina dirigenziale n.51/A del 31/05/2021 con la quale è stato disposto l’avvio della 
procedura negoziata sul MePA con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici, per 
l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 
 
DATO ATTO che è stata prevista l’aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 co. 2 del d. lgs 50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
mediante valutazione da parte della Commissione giudicatrice;  
 
CONSIDERATO che con RdO nr. 2814933 del 3 giugno 2021 sono stati individuati sette operatori 
economici cui rivolgere la richiesta d’offerta per il servizo in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza della RdO, previsto per il giorno 11 giugno 2021, è 
pervenuta un’offerta da parte della M.E.T.A. srl di € 74.151,00 Iva esclusa;  
 

ACS|18/06/2021|DETERMINE E DECRETI 62



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

VISTA la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto in favore della Società META srl, formulata 
il 16.06.2021 dalla Commissione appositamente costituita con Decreto del Sovrintendente 14.06.2021 
rep.60/A; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 

DETERMINA 

 
- di approvare, ai sensi dell’art.33 co.1 del d. lgs.50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata 

dalla Commissione giudicatrice in data 16.06.2021; 
- di aggiudicare alla M.E.T.A. srl – P.I. 01629090463 - con sede in Via Ponte A Piglieri n.8, 56121 

Pisa (PI), il servizio di conduzione operativa e manutenzione correttiva ed evolutiva 
dell’infrastruttura metaFAD ICAR/ACS per un importo totale di € 74,151,00 
(settantaquattromilacentocinquantuno/00) Iva esclusa, che graverà sul Cap. 2.02.01.10.999/Y del 
corrente esercizio finanziario; 

 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Archivio Centrale 
dello Stato nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
  

              Il Sovrintendente 
                                                                                                           Dr. Stefano Vitali 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


